Общественный совет
Костанайской области

Протокол № 4
заседания Общественного совета Костанайской области

 г.Костанай                                                                                                  16 февраля 2021 года в режиме ZOOM                                                                                                           15.00 часов
[bookmark: _GoBack]
Присутствовали: члены Общественного совета Костанайской области, представители аппарата областного маслихата.
	Председательствовала: Искандирова Т.Н., председатель комиссии общественного совета по социальным вопросам.
Повестка дня
1. О проекте закона Республики Казахстан «Об общественном контроле» и внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам общественного контроля.
Повестка дня утверждена единогласно.
СЛУШАЛИ:
Т.Н. Искандирова: пояснила, что Министерством информации и общественного развития Республики Казахстан во исполнение Послания Президента Касым-Жомарта Токаева от 1 сентября 2020 года «Казахстан в новой реальности: Время действий» разработаны проекты законов Республики Казахстан «Об общественном контроле» и внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам общественного контроля (далее - законопроекты). Данные проекты Министерством были направлены в общественные организации республики с целью их обсуждения.
ВЫСТУПИЛИ:
Т.Н. Искандирова - отметила, что в Республике Казахстан все большую роль играют институты гражданского общества, призванные обеспечить повышение качества жизни человека. В нашей стране действует большой комплекс НПА регулирующих вопросы в области общественного контроля. Закон «Об общественном контроле» РК создаст правовую основу функционирования целостной системы общественного контроля с регламентированными правилами и нормами осуществления контроля  и будет способствовать открытости прозрачности и эффективности деятельности государственных органов и органов местного самоуправления.
А.А. Алимбаев – выступил с предложениями по внесении дополнений в законопроект (доклад прилагается).
Д.К. Утебаева - выступила с предложениями по внесении дополнений в законопроект (доклад прилагается).
С.М. Жалыбин – подвел итоги заседания, обсудив с членами Общественного совета выработал итоговые рекомендации по проекту закона Республики Казахстан «Об общественном контроле».
 РЕШИЛИ:
1. Направить в Министерство информатизации и общественного развития Республики Казахстан следующие предложения в проект Закона Республики Казахстан «Об общественном контроле»:
1) дополнить проект Закона отдельной статьей «Для реализации отдельных положений форм общественного контроля предусмотреть соответствующее финансирование из средств государственного бюджета»;
2) детально расписать процедуру участия субъекта в деятельности общественного контроля, предусмотрев знаки отличия, которые бы подчеркивали полномочия субъекта общественного контроля.

Председатель
Общественного совета
Костанайской области						А.Турсунов

Секретарь заседания
Общественного совета
Костанайской области	                                                  С.Какимова